钟丽平 10 10%

合计 100.00 100%

2018 年大连上立智能控制系统有限公司实现营业收入 3,912,462.32 元，实现净利润

653,243.32元。

2、委托理财及衍生品投资情况

在确保公司日常运营所需流动资金安全，在不影响公司主营业务正常发展的前提下，公

司利用闲置自有资金购买理财产品，提高资金的使用效率，为公司和股东创造更好的收益，

选取理财产品均为低风险、短期的理财产品，一般情况下收益稳定，风险可控。

自 2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，公司累计购买银行理财产品“中银日积

月累-日计划”合计金额人民币 808.10 万元。截至 2018 年 12 月 31 日，尚未赎回的理财

产品余额为 219.40万元，共计取得理财利息收入 74,387.86元。

公司于 2019 年 4月 29日召开的第一届董事会第十二次会议审议通过《追认 2018年利

21

用公司闲置资金购买理财产品》的议案（2019-019）。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用  □不适用

会计政策变更。

财务报表格式变更。财政部于2018年6月发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2018]15号），本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于

尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账

款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并

入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项目并入“固定资产”项目中列报；

（4）原“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应付票据”和“应付账

款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股利”项目并

入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；

（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管

理费用”项目；（9）在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；（10）

股东权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目.

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期

间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

2017.12.31/2017 年

度

调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  11,817,882.29 11,817,882.29

应收账款 11,173,217.45 - -11,173,217.45

其他应收款 464,273.94 464,273.94 -

固定资产 651,675.29 651,675.29 -

应付票据及应付账款  2,694,709.79 2,694,709.79

应付账款 2,694,709.79  -2,694,709.79

应付利息 5,263.50  -5,263.50

22

其他应付款 279,204.21 284,467.71 5,263.50

管理费用 9,231,437.99 7,465,131.04 -1,766,306.95

研发费用  1,766,306.95 1,766,306.95

财务费用 170,674.61 170,674.61 -

利息费用  171,751.96 171,751.96

利息收入  59,538.18 59,538.18

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司积极承担企业社会责任，为合作伙伴、员工、社会、股东的共赢发展，承担应尽责任。

1、诚信经营

公司在企业经营过程中，严格遵守法津法规，规范经营；在公司治理层面，公司严格按照

《公司章程》、《股东大会议事规则》等规定，规范监事会、董事会、股东大会的召集、召开

程序，并积极履行信息披露义务。

2、员工发展

公司坚持“以人为本”，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等法律法规的要求，维护员

工各项合法权利。公司为员工提供岗位培训、职业规划、健康管理、补充医疗保险、节日关

怀等各类职业发展及人文关爱措施，并定期组织丰富多彩的员工活动，促进员工身心健康发

展。

3、社会贡献

公司在努力扩大规模，回报股东的同时，严格遵守国家法律法规，不断创造就业机会，依

法缴税，承担公司的社会责任，实现公司的社会价值。报告期内，公司积极接纳学校定岗实

习学生，为临近毕业的大学生提供了学习和锻炼机会，加强了他们在职场中的竞争优势。

[…]

的手续费、律师费、差旅费、印花税等初始直接费用，计入租入资产价值；未确认融资费用

在租赁期内各个期间进行分摊，采用实际利率法计算确认当期的融资费用；或有租金在实际

发生时计入当期损益。

在计算最低租赁付款额的现值时，能够取得出租人租赁内含利率的，采用租赁内含利率

作为折现率；否则，采用租赁合同规定的利率作为折现率。无法取得出租人的租赁内含利率

且租赁合同没有规定利率的，采用同期银行贷款利率作为折现率。

本公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁期

届满时取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满

时能够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

本公司作为出租人，在租赁期开始日将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和

作为应收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用

及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益；未实现融资收益在租赁期内

各个期间进行分配；采用实际利率法计算确认当期的融资收入；或有租金在实际发生时计入

当期损益。

17、 主要会计政策和会计估计的变更

（1）会计政策变更

① 财务报表格式变更

87

财政部于2018年6月发布了《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15号），本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金融

准则和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，合并为“应

收票据及应收账款”项目；（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；

（3）原“固定资产清理”项目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建

工程”项目中列报；（5）原“应付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据及应付账款”项

目；（6）原“应付利息”、“应付股利”项目并入“其他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”

项目并入“长期应付款”项目中列报；（8）进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于

“研发费用”项目，不再列示于“管理费用”项目；（9）在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利

息收入”明细项目；（10）股东权益变动表中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目.

本公司根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较期

间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  11,817,882.29 11,817,882.29

应收账款
11,173,217.45 - -11,173,217.45

其他应收款 464,273.94 464,273.94 -

固定资产 651,675.29 651,675.29 -

应付票据及应付账款
 2,694,709.79 2,694,709.79

应付账款 2,694,709.79  -2,694,709.79

应付利息 5,263.50  -5,263.50

其他应付款
279,204.21 284,467.71 5,263.50

管理费用 9,231,437.99 7,465,131.04 -1,766,306.95

研发费用  1,766,306.95 1,766,306.95

财务费用
170,674.61 170,674.61 -

利息费用  171,751.96 171,751.96

利息收入  59,538.18 59,538.18

（2）会计估计变更

本公司在报告期内无会计估计变更事项。

88

（六） 税项

1、主要税种及税率

（1） 增值税销项税率为分别为 6%、10%、11%、16%、17%，按扣除进项税后的余额

缴纳。

根据财政部与国家税务总局联合发布的《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕

32 号），自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用

17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。本公司销售货物，自 2018 年 5 月 1 日起

税率调整为 16%。

（2） 城市维护建设费为应纳流转税额的 5%、7%。

（3） 教育费附加为应纳流转税额的 3%。

（4） 地方教育费附加为应纳流转税额的 2%。

（5） 企业所得税税率为 20%、15%、0%。

不同纳税主体所得税税率说明：

公司名称 所得税税率 本期适用所得税税率

本公司 25% 15%

杭州慧哲科技有限公司 25% 20%

南京克睿思特控制系统有限公司 25% 20%